
Živá města - ochrana ptáků v urbánním 
prostředí

Mgr. Tereza Čamlíková, ČSO – Jihomoravská pobočka



Cíle projektu

• Kavka obecná 

• Chocholouš obecný 

• Kalous ušatý 

• Monitoring opatření

• Mapování rorýsů a jiřiček

- ptáci, kteří s lidmi sdílejí životní prostor v 
lidských sídlech

- šíření osvěty
- upozornění na problémy - ztrátu zeleně ve 

městech, kolize ptáků s lidskými aktivitami a 
úbytek hnízdních příležitostí

- mapování cílových druhů 
- praktická ochrana cílových druhů.

Monitoring



• Studie Zelené střechy: 
Urbánní prostředí využívané 
ptáky

• Plakát Ptáci na krmítku

• Redakční práce na městském 
čísle časopisu Crex

• Leták o chocholoušovi



Ptáci a skleněné plochy

• Kalkulačka

(https://jmpcso.cz/kalkulacka-skla/)

• Leták nárazy ptáků do skleněných ploch

• Školení úředníků ORP ZK a JMK

• Posudky pro stavební firmy

• On-line konference



Mapování rorýsů a jiřiček

rorýs (páry) jiřička (páry)

Břeclav 270-409 167-183

Vyškov 151-186 329-339 

Tišnov 127 168

Šlapanice 24 54

Blansko (jih) 26 27

Hustopeče 72-78 32

Boskovice (část) 38-54 40-67

celkem 708-904 824-870

výsledky z roku 2020 a 2021:



Mapování kalouse ušatého
• Zima 2019/2020 (hraboší rok)

• Zima 2020/2021 - mapování ve všech okresech
Okres Maximum 

2019/2020
Maximum 
2020/2021

Lokalita

Zlín 8 (2.2.2021) Halenkovice

Uherské Hradiště 148 (15.2.2020) 94 (21.1.2021) Dolní Němčí

Hodonín 163 (18.1.2020) 83 (2.12.2020) Veselí nad Moravou

Vyškov 75 (19.1.2020) 85 (20.1.2021) Hostěrádky-Rešov, 
Slavkov u Brna

Břeclav 97 (8.12.2019) 72 (5.2.2021) Lednice, Velké 
Bílovice

Brno-okolí 36 (17.1.2020) 43 (23.12.2020) Měnín, Troskotovice

Brno-město 3 14-15 (13.2.2021) Ústřední hřbitov

Blansko 0 0 0

Znojmo 17 (21.1.2020) 70 (13.1.2021) Jaroslavice, Božice



2019/20

rok 2019/20

• 279-348 hnízdících párů

• 30 lokalit, 8 z 9 okresů

mapování kavky obecné
• navýšení populace o více než třetinu (+129 hnízdících p.) za 20 let

• v Brně skoro desetinásobný nárůst! (+95 hnízdících p.)

• více ve městech - využívání nových hnízdních možností (>2/3 budovy)

• kavky dále sledujeme – další pozorování vítána!



Instalace budek pro synantropní ptáky
• Spolupráce:  Brno-střed, Břeclav, Veselí nad Moravou – 

Služby Města Veselí nad Moravou, Vesbyt, s.r.o., Uherské 
Hradiště – CTZ s.r.o., ŘSD

• celkem rorýs 56 budek (164 komor), kavka 40 budek (66 
komor)

• následný monitoring obsazenosti





Exkurze, přednášky
přes 20 akcí pro veřejnost

- školky, školy

- tábory

- další zájemci



Výukové programy pro školy
cíleno na základní a střední školy, venkovní i vnitřní aktivity

2 krátké programy (90 min)

• Příroda ve městě

• Panelák žije

2 dlouhé programy o 4 částech (180 min)

• Ptačí sousedé (Mokřady za domem, Městské nástrahy, 
Synantropizace, Zvíře v nouzi)

• Ptačí rok (Jaro, Léto, Podzim, Zima)



- realizace výrazně ovlivněna pandemií – projekt byl hodně zaměřen na 
práci s veřejností
- mapování opatření (31 osob) – úpravy rozpočtu projektu při 
schvalování projektu bez konzultace s žadatelem
- EVVO – malý počet pilotovaných programů
- omezení partnerské spolupráce pouze na online prostor

DĚKUJI ZA POZORNOST

NEČEKANÉ VÝZVY BĚHEM REALIZACE PROJEKTU


	Snímek 1: Živá města - ochrana ptáků v urbánním prostředí
	Snímek 2: Cíle projektu
	Snímek 3
	Snímek 4: Ptáci a skleněné plochy
	Snímek 5: Mapování rorýsů a jiřiček
	Snímek 6: Mapování kalouse ušatého
	Snímek 7: mapování kavky obecné
	Snímek 8: Instalace budek pro synantropní ptáky
	Snímek 9:  
	Snímek 10: Exkurze, přednášky
	Snímek 11: Výukové programy pro školy
	Snímek 12: - realizace výrazně ovlivněna pandemií – projekt byl hodně zaměřen na práci s veřejností - mapování opatření (31 osob) – úpravy rozpočtu projektu při schvalování projektu bez konzultace s žadatelem - EVVO – malý počet pilotovaných programů - om

